ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

09.06.2018                                                                                                    № 319

Об отчете работы комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите их прав при администрации
Ханты-Мансийского района
за 2017 год

Рассмотрев отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района за 2017 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района за 2017 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района                                                       П.Н.Захаров
[bookmark: _GoBack]09.06.2018

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 09.06.2018 № 319

Отчет
о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района за 2017 год

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района (далее – Комиссия) действует на основании Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района, утвержденного постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 28.07.2017 № 215 (с изменениями от 21.03.2018 № 109).
	В 2017 году проведено 24 заседания Комиссии, в ходе которых рассмотрено 153 вопроса.
На заседаниях комиссии систематически заслушиваются вопросы по реализации законов и иных нормативных документов по защите прав и законных интересов как несовершеннолетних, так и их законных представителей, контролируется выполнение принимаемых постановлений.
В 2017 году рассмотрено 19 протоколов об административных правонарушениях.
За ненадлежащее исполнение родительских обязанностей привлечено к административной ответственности 13 родителей (законных представителей).
Специалистами органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних регулярно осуществлялось посещение семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, с целью проведения профилактической работы, наблюдения за динамикой. Для проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями привлекаются представители православной Церкви.
Информирование населения о предлагаемых видах услуг, методические рекомендации по соблюдению прав и законных интересов несовершеннолетних осуществляются посредством публикаций в газете «Наш район», на официальных сайтах органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выпуска различных памяток и буклетов, а также информирование профилактического характера в отношении несовершеннолетних размещается на оборотной стороне квитанций управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района.
Отобраний детей из семей при непосредственной угрозе жизни
и здоровью не зарегистрировано.
В соответствии с анализом исполнения мероприятий индивидуальных программ реабилитации установлен высокий уровень эффективности реабилитационной работы в 58 % семей, находящихся в Реестре признанных находящимися в социально опасном положении, регистрируется устойчивая положительная динамика.
Основная проблема в большинстве семей, отнесенных к категории находящихся в социально опасном положении – злоупотребление родителей алкогольными напитками. Отсутствие методик гарантированного избавления от этого порока, отсутствие личного желания и психологического настроя на здоровый образ жизни не способствуют кардинальному изменению ситуации в лучшую сторону. Несмотря на это в районе в течение последних лет последовательно снижается уровень семейного неблагополучия:

В 2017 году вновь выявлено и признано находящимися в социально опасном положении 17 семей. Основными причинами явились ненадлежащее исполнение родителями обязанностей по воспитанию, содержанию и развитию несовершеннолетних.
Увеличение количества вновь выявленных семей является показателем организованной работы на территории района по раннему выявлению несовершеннолетних, права и законные интересы которых нарушены.
В отношении родителей, где не удалось достигнуть положительных результатов работы, принято решение о подаче исковых заявлений в суд о лишении родительских прав 3 (8). Исковые требования Комиссии удовлетворены в полном объеме.
Показатели уровня преступности и правонарушений несовершеннолетних в Ханты-Мансийском районе по сравнению с предыдущими годами:

В 2017 году из несовершеннолетними совершено 12 преступлений, 5 из них переходящих с 2016 года.
Основными причинами признания несовершеннолетних находящимися в социально опасном положении явилось совершение преступлений.
	На заседаниях Комиссии рассматриваются причины и условия совершения противоправных действий несовершеннолетними, организуется индивидуальная профилактическая работа с каждым несовершеннолетним.
	В 2017 году достигнуты высокие показатели исключения из Реестра несовершеннолетних, в связи с положительной динамикой, что является следствием эффективной профилактической работы органами и учреждениями системы профилактики на территории Ханты-Мансийского района.
	Признаний несовершеннолетних находящимися в социально опасном положении повторно нет.
Несовершеннолетних из числа жителей Ханты-Мансийского района, признанных находящимися в социально опасном положении по причине употребления наркотических средств и психотропных веществ, нет.
В 2017 году самовольных уходов, суицидальных попыток совершенных несовершеннолетними не зарегистрировано.

	Статистические данные на конец отчетного периода:

	Количество семей, включенных в Реестр находящихся в социально опасном положении
(включено в Реестр находящихся в социально опасном положении – 17, исключено – 19)
	11
(26 детей)

	Количество несовершеннолетних, включенных в Реестр признанных находящимися в социально опасном положении
(включено в Реестр – 14, исключенных – 16)
	6

В 2017 году запланированные мероприятия выполнены в полном объеме.
  В 2018 году будет продолжена работа по осуществлению полномочий (функций), определенных в Положении о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района.

Преступления

2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	37	22	19	19	4	10	5	4	4	8	7	7	10	12	Правонарушения

2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	38	9	18	24	23	42	13	17	19	6	19	10	3	4	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017

2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	165	128	123	97	92	78	64	45	32	17	22	17	13	11	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017